

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Stycznia. — Rok 1838.  
Wtorek.

N<sup>o</sup> 2.

Jutro, ŚŚ. Damiel i Jenowefa.  
Pierwsza Kwadra.

Wszystkie Kościoły były wczoraj napełnione proszącami BOGA o pomyślność dla rozpoczynającego się *Nowego roku*. W kościele XX. *Pilarów* wykonali Amatorowie Mszą Pasterską Nr 10 *J. Krogulskiego*, i Kantatę z echem tegoż. — JW. Hrabia *Nesselrode* Jenerał-maior z orszaku *J. C. MOŚCI*, Naczelnik 3go okr. korp: Żandarńców, mianowany Jenerałem-pornicznikiem, z zachowaniem dotychczas: obowiązków. — Z najdotkliwszym smutkiem i edynej Córki, Sąsiadów i licznych Przyjaciół, wczoraj w 52 roku życia ten świat opuściła s. p. WJPani *Marja z Szulców Petyskus*, Właścicielka znacznej posesji w Warszawie. Zwłoki jej przeniesione zostaną pojutrze o go. 2 z poł: na śmig: Ewangelicki. — Stroskany *Mąż z dziećmi* po s. p. *Marji Wilhelminie z Millerów Nakielskiej*, zmarłej onegdaj w wieku życia lat 51, zaprasza krewnych, przyjaciół i znaiomych na exportacja ciała dziś o godzinie 3ej z południa z kościoła XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski. — Iwszy Nr *Tygodnika Rolniczo-Technologicznego* na r. 1838 (rok 4ty) wyszedł z druku i zawiera: Zakres działań Towarzystw rolniczych w ogólności. O hollenderskiem prawie zbożowem i jego wpływie na handel zbożem. Żniwo i stan handlu wełną w Polsce. Nagrody wyznaczone przez Towarzystwo zachęcenia przemysłu w Paryżu. Wielka zmiana zagrażająca Angielskiemu Bilowi zbożowemu. — (Art. nad.) Zwątpieni o zdrowiu naszej córki cierpiącej skrufuliczny defekt od urodzenia, szczególnie oczy i nos zepsute mającej, do tego później gdy się przyłączył gwałtowny kaszel katarowy, wezwany został Sz. Ignacy *Lebel* Lekarz klasy Iszej, ten Szanowny *Mąż*, gdy jej przywrócił zupełne zdrowie, i cieszyć się nam dozwolił odzyskaną spokojnością, Jemu więc najczulsze i najpowinniejsze składamy

podziękowanie. *Swiderscy*. — Nakładem księgarni *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszła w zbiorze sztuk dramatycznych grywanych na Teatrach Warsz.; ulubiona Komedja w 2ch aktach pod tyt: *Dwa Poiedynki*, z francuz: (*Melesville* i *Carmouche*) tłumaczona przez *L. z D. Z.* z ryciną *J. P. Żółtkowski* (*Bauchana*); cena zł. 2. Zbiór ten ciągle wychodzi i mieści w sobie najnowsze sztuki; pod prassą znajduje się Komedja pod tytułem: *Szpada moiego ojca*. — Dzień wczorajszy wywabił prawie większą część publiczności na wolne powietrze. Każdy chciał użyć pogody, każdy chciał zabawą uprzyjemnić dzień Nowego roku; udano się na spacery; sanki, powozy, nogi, wszystko było w ruchu. Po oddaniu z rana wizyt grzeczności, wizyt winszujących; oddano popołudniu wizytę naturze; dla tego też alec były przepelnione spacerującami. Nad wieczorem *Kawa wiejska* była natłoczona pierwszy raz tej zimy, aby odświeżyć wspomnienie, że była wzięciem ulubionem miejscem zbierania się *Warszawian* w każde święto. Jest to niejako *wiosna* obwinęta w bawełnę, aby nie dostała kataru; iest to niejako oprawna kronika lubyh dni maiu; tu Człowiek pośród tylu świeżych, zawsze zielonych krzewów oranżerji, przynajmniej w pamięci ożywia upłynione godziny zmartwychwstania przyrodzenia. Damy po większej części miały kapelusze różowe i salopy materjalne. Najgustowniej zaś odznaczyły się 2 salopy atłasowe, ciemne, w kwiaty duże, z pelerynami spadającami kończasto nakształt chustek; a kapelusze: jeden atłasowy biały, ozdobiony bratkami, drugi pluszowy, ciemny kanarkowy. — Ogłoszony na jutro *Wieczór tańcuicy* w *Rekursie Kupieckiej*, został odłożony. — Na *Karnawal* rozpoczęty, moda zdaie się że nieprzyjmie innych odmian iak te które w ciągu zeszłych

kilku tygodni zajęć mogły. Suknie pozostaną równie długie jeśli się jeszcze nie przedłużą, pióra będą miały wziętość niepospolitą, a brylanty, te *kosztowne ozdoby* które z natury swojej *wartości* najwłaściwiej zdobią to co jest nam *najdroższego*, zawsze pierwszeństwo w ozdobach kobiet trzymać powinny. Ze szczegółowych toalet na balu onegdajszym w Resursie Kupieckiej, do najpiękniejszych policzyć należy: suknią z atłasu blade orzechowego, deseniową; axamitną czarną z turbanem podobnym, bogato brylantami obszytą; błękitną atłasową w desenie; białą materjalną haftowaną, prawdziwą rokoko (rococo); Seriz z atłasu lionńskiego; krój tej ostatniej, długości jej niezwykła, ozdoby z błędów i wstążek przypominały dawny strój dworów średnich wieków, wszakże brak pudru, zastosowanie ogółu, a nadewszystko czepczek elegancki, i inne drobne ozdoby zwracały styl całej toalety do najświeższych mód tegoczesnych. Suknia biała błędynowa ednaczała się nieporównaną świeżością, pięknym bukietem z liści srebrnych, a girlanda utworzona z takichże, wieńczyła głowę naturalnym wdziękiem jeszcze zdobniejszą, w równi z tą toaletą chociaż w innym weale stylu utworzoną była suknia atłasowa różowa garnirowana wokoło szyi perłami i marabutami, a na niej pół tunika gazowa biała. Mężczyźni po większej części mieli fraki w kolorach granatowym, zielonym i brązowym, guziki duże złote lub srebrne, kamizelki atłasowe w ciemnych bardzo kolorach, ale żywymi cieniowane; fraków czarnych było nie wiele chociaż teraz należą do najmodniejszych, kołnierzyk powinien być sukienny niezmiernie niski, spadający nieco na ramiona i przystający do piersi. *Zaboty* u koszul są nieodzownie potrzebne, szpilki miejsce guziczków zastępują. Chustka na szyję biała wziętość swoją odzyskiwać zaczyna, na wielkich balach nawet jest już przyjęta. — Oba Teatry wczoraj były napełnione. Józef Korzeniowski znakomity Poeta, którego

wiele pódów w rozmaitych przedmiotach zdoła naszą literaturę, przysłużył się także scenie kilką utworami; przedstawiono przed kilką laty jego *Pelopidów*, napisał *Wróżbę*, *Mnicha* i t. p., także jego przekład z *Szilera* jest *Intryga i miłość*. Najnowsze z dzieł jego scenicznych jest Dramat jednoaktowy w 4ch zmianach pod tytułem: *Pięty akt*. Z tytułu nigdyby nie domyślono się, że to jest rozwiązanie traidjji. Przed rokiem powtórzyliśmy pochwały tego utworu przedstawionego na scenie *Lwowskiej*. J u nas zgodzono się, że to jest pomysł znamionujący autora ienjalnego Po ukończeniu przywołani: JPan *Halpert*, oraz JPP. *Jasiński* i *Komorowski*, a po ulubionych *Styrjczykach*, JPanie *Koss* i *Turczynowicz*, JPan *Gwozdecka*, JPP. *Morys* i *Turczynowicz*, i powtórnie JPan *Gwozdecka*. W Rozmaitości ciągle bawiła nowa komedja jednoaktowa: *Jedna chwila*. Zapytano o autora; tak iak w zeszyt nowy rok przysłużył się JP. *Jasiński*, *Nowym rokiem*, danym wciąż tegoż roku 30 razy, również i 1838my rozpoczął nowym pódem swej pracy. Przywołani: JPP. *Papczykowski*, *Żółkowski* i JPan *Werowska*, zaś po *To byłam* JPan *Kostecka*, a JP. *Papczykowski*, JPan *Werowska* i JP. *Jasiński*, po *Nowym roku*, iak zawsze sprawującym zadowolenie, a tym razem ozdobionym różnemi zmianami; z ostatnich śpievek na powszechnie żądanie były powtórzone następujące:

Tego, który niesie wsparcie  
Ludzkość małego na widoku,  
Niech imię na sławy karcie,  
Błyszczcy świetnie w każdym roku.

Czego się iak paw nadyma,  
Znamy ciebie obiboku,  
Dla biednego grosza nie ma,  
A dla... hu... jest w każdym roku.

Nas wszystkich iedne życzenia:  
Żaskawi bądźcie w wyroku,  
Tylko głos zadowolenia  
Niech słyszemy już w tym roku.

Z *Petersburga* 13/25 Grudnia. — Wywie-  
szona dzisiaj na zimowym pałacu flaga, obwie-  
ściła mieszkańcom tutejszej stolicy szczęśliwe  
przybycie N. CESARZA Jegomości z Moskwy.  
Wraz z N. PANEM przybył J. C. W. X. NA-  
STEPCA CESARZEWICZ. (T. P.)

*Francja.* — Jenerał *Bižo* został w Afryce za-  
stąpiony przez Jenerała *d' Owraj*. — Statki  
parowe krążące między *Marsylją* a *Egiptem*,  
skrótą nadal o 3 dni swoją drogę, gdyż nie  
zawiną więcej do portów włoskich, ale prosto  
z *Marsylii* do *Malty*, a z tąd do *Egiptu*. —  
Poseł Ces. Ros. w *Paryżu* dał świetną ucztę w  
dniu imienia N. Cesarza MIKOŁAJA. — Sekre-  
taryz *Widoka* także został aresztowany. — He-  
raha *Anatol Demidow* przybył do *Hawru*. — Xię-  
stwo *Orleański* ciągle odznaczają się dobroczyn-  
nościami. Nie upływa dnia, w którymby nie po-  
słali znaczących summ dla zakładów dobro-  
czynnych. Gdy im w tych dniach doniesiono  
z *Mecu*, że jeden z strażników ogniowych zna-  
lazł śmierć przy wykonaniu swojej powinności,  
i że zostawił 3 dzieci; posłali dla jego sierot  
500 fr. — Do *Marsylii* przybyło 15 kobiet,  
które chcą odpłynąć do Afryki, aby w szpital-  
kach w *Algierze* i w *Bonie* czuwać nad choremi.  
— Z *Tulonu* wysłano statek *Lute*, jak mówią z  
ważnemi depeszami dla Admirała *Laland*; mia-  
no się albowiem dowiedzieć, że z *Stambułu* wy-  
prawiono aianta do *Tunetu*.

*Niemcy.* — Xię *Alexander* Wirtembergski  
wrócił ze swoją małżonką z *Sztutgardu* do *Ko-  
burgu*. — Król *Bawarski* otrzymał z *Grecji* od  
miasta *Aten* złoty Puchar, wdowód wdzięczno-  
ści za udzielony przez niego fundusz na zało-  
żenie szpitala w *Atenach*. — Miasto *Moguncja*  
udzieliło rzeźbiarzowi *Torwalsten* dyplom na  
prawo obywatelstwa. — O zdrowiu Arcy-Xiężnej  
*Zoffi* bratowej Cesarza, wydała buletyny; stan  
jej ciągle jest niebezpieczny. — Z *Włoch* do-  
noszą, że Xię *Laurenzano* został mianowany  
zarządczą *Sycylii*. — Mówią, że Prezes Mini-  
strów w *Atenach* P. *Rudhart* podał się do dy-

misji. — Arcy-Xię *Jan* ma na wiosnę udać się  
do *Londonu*, aby być na koronacji Królowej.

*Anglja.* — Hra: *Minto* udał się do *Portsmutu*,  
aby się pożegnać ze swoim bratem Admir: *Eljot*,  
udającym się na swoje dowództwo nad eskadrą  
stoiącą niedaleko przylądku *Dobrej nadziei*.  
— 18 z m. panowała gwałtowna burza nad brze-  
gami *Anglii*, obawiają się szkód bardzo zna-  
cznych. — Z *Brazylii* donoszą, że handel nie-  
wolnikami tamże nie ustaje.

*Hiszpanja.* — *Espartero* otrzymał rozkaz  
wzmocnić dywizję Jenerała *Oraa* 10cią bata-  
ljonami. — Członkowie Korteżów *Karaskoi* *Gal-  
tardo* tak się poróżnili, iż nawet przyszło do  
policzków. — Gazeta wychodząca w *Oniate* od-  
wołuje wiadomość, iakoby *Gomez* został powo-  
łany do *Amurjo* dla objęcia naczelnictwa nad  
nową wyprawą do *Kastylii*. — Znaczna liczba  
mieszkańców opuszcza *Barcelonę*, aby ująć sa-  
mowolności Barona *de Meer*. — Nastąpiła zmia-  
na Ministrów, na czele ich jest Hr. *Osalja*.

*Turcja.* — W ostatnich dniach naradzał się  
*Dywan*, czyby nie było potrzebnem na nowo  
wyprawić flotę do *Tunetu*, dla utrzymania  
swoich praw w tatarskiej reienjii, lub też o-  
brać drogę układow. Postanowiono chwycić  
się ostatniego środka, lecz przy tem żadnych  
nie szczędzić ofiar, aby *Francji* okazać nieu-  
straszoność w sprawie w której idzie utrzymanie  
honoru *Porty*.

*Rozmaitości.* — W *Paryżu* znajduje się ma-  
china do przeczyszczania wody, która tak jest  
doskoną, że nawet woda błotnista wypływa  
z niej tak czysta iakby ze zdroju. — W *Hreście*  
przedstawiono nowe dzieło sceniczne pod ty-  
tułem: „Apoteoza Jenerała *Damremona*“ ktd-  
re zyskało powszechnę oklaski. — W *Neapolu*  
dano nową operę z muzyką *Kosty* pod tyt-  
łem „*è Pazza*.“ Przedmiot jest wzięty z dra-  
my: „*Ona jest obłąkaną*.“ Mianowicie mu-  
zyka podobała się publiczności. — W teatrze  
*Pala Roial* podoba się nowa 2 aktowa kroto-  
chwila *Zuzanna*; także w *Ginnazjum* 2 akto-

wa krotoczwila *Widowisko u Dworu*. — Główną modą w *Paryżu* obecnie są złote koronki i choroby nerwowe. Dama dobrego tonu przynajmniej raz na dzień musi doznawać uderzenia nerwów. — Niedawno dwaj chłopcy w *Dofni*, we Francji, ubili kamieniami dużego wilka który ich napastował na drodze z kościoła.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Lisicki Romu: Urzędnik z Wejwer; Szumowski Jgn: Dzie: z Komirowki; Załrzewski Henr: Dzie: z Celjowa; Zawisza Marjan Dzie: z Podczaszej Woli; Kurcewski Xawe: Dzie: z Sierniec; Skrzyński Teof: Dziedzic z Smolic.

### DONIESIENIA.

Ostrzegam niniejszem iżby WEXLU wraz z Wyrokami Trybunału Hadlo: na zł: 289 gr: 20 od Staro: Mośka Józefa Kafermann nikt nie ważył się nabywać, gdyż takowy był już przez podpisanego za: spokojoiony. *Maier Gladztem*

Od lat kilku exystujący Magazyn Obowia Damskiego przy ulicy Długiej Nr 543, w domu dawniej Elerta a teraz W. Ostrowskiego, zapatrzony został świeżym zapasem TRZEWIKOWBALOWYCH iako to: białych, różowych, niebieskich i innych kolorów, które sprzedają się po cenie umiarkowanej. *J. Marczewski.*

W dniu 22 Grudnia 1837/3 Stycznia 1838 r. o godzinie 10 z nana w Warszawie w Ryнку Nowego Miasta na Targu publicznym prawnie zajęte ruchomości iako to: Kufry, Stoły, Lustra, Szafy, Krzesła, Łóżka, it. p. zaś w dniu 23 Grudnia 1837/4 Stycznia 1838 r. o godzinie 2ej z południa przy ulicy Królewskiej w domu pod Nr 1063, iako to: Łóżka, Szafy, Krzesła, Kufry, Wódka, Piwo, it. p. przez publiczną Licytację sprzedane zostaną.

*Felicja Krapiński K. T. C. G. M.*

Nr 14,507 1/10 do 5 klas: 50 lot: klas: zapisany w kontrolli na Starozakon: Mośka Wildsheim, zgubiona została, wygrana iaka padła, prawemu właścicielowi wypłaconą zostanie.

*Arsenał Warszawski.* — Ogłasza niniejszem, że o dostawę do tegoż wciągu całego roku, 500 pudów SMOŁY do smarowania wozów wynosz cej, wedle ceny anszlagowej zł. 1,500, odbędzie się w Biurze Arsenatu w d. 23 i 30 Grud: 1837 (9 i 11 Stycz: 1838 r.) o godzinie 11 z rana, Licytacja głośna in iniquo, na którą chęć mający podjąć się tej dostawy, zgłosid

się wianni z wadjum zł: 500. Nadmieniam się przytem, że warunki dostawy widzieć można każdego czasu w Biurze Arsenatu. — Zarządcaicy Arsenatem, Kapitan Art: *Duchonin*. Tłumacz Arse: *Dannemann*. Na trakcie z Tarczyna do Warszawy, na początku Grudnia r. z. w podróży zginęło 8 MUNDURÓW i 5 SPODNI muzykantskich. Ktoby takowe znalazł lub o tychże posiadał wiadomość, uprasza się o danie wiadomości do Kancellarii Pułkowej w Koszarach Wołyńskich, a to za wynagrodzeniem DUKATA.

DWIE NIERUCHOMOŚCI w Warszawie mianowicie: Imo PAŁAC przy ulicach Elektoralskiej i Orlej pod Nr 747, narożnie w bliskości Banku położony. 2do POSSESSJA przy ulicy Orlej pod Nr 800 położona, z powyższym Pałacem stykająca się, do której należy obszerny plac frontowy do postawienia okazałej i korzystnej budowy zdatny i w której mieszkania dla Starozakonnych są dozwolone, sprzedane zostaną przez licytację publiczną Sędową w drodze działów w dniu 23 Grudnia 1837 r. (4 Stycznia 1838 r.) o godzinie 4 z południa, w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej, w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 549, przed W. Potockim Assessorem delegowanym tegoż Trybunału. Zbiór objaśnień i warunki sprzedaży przejrzeć można u dyrygującego sprzedają Franciszka Brzezińskiego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2242.

BRANSOLETA z błęd włosów, w 3ch kolorach, z zapiską złotą emaljowaną, kamieniami wysadzana, na wierzchu dwie ręce z turkuza, zgubioną została w Resursie. Uprasza się o oddanie pod Nr 1257 przy ulicy Nowy-swiat na 1 piętro, w domu Lepiego.

Dziś rano zimna stopni 11. Wczoraj w południe 5. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Kominiarz*. 2 raz *Jedna chwila*.

Dziś w Kawiarni na Tłómackiem w domu dawniej Ossolińskich od rogu ulicy Rymarskiej, familja *Bertoldów* grać i śpiewać będzie od godziny 5 wieczór. Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego grać i śpiewać będzie Paulina *Prajs* i Siostry *Zenger*.

Dziś w Zielonym Ogródku grać i śpiewać będą familje *Hessen* i *Hagenmajster*.

Dziś w wieczór SEKSTET złożony przez podpisanego, zabawi obecnych Gości wziętymi z Oper, Walcami Strausa i Lannera, Mazurami nowemi, a szerególniej nowym Mazurem *Kotubińskiego* onegdaj z zadowoleniem w Resursie przyiętym, w Lokalu M. Jamroszyńskiego przy ulicy Senatorskiej w domu narożnym W. Bogka Nr 477 Lit: A. N. *Kurzykowski*.